
 
Решение № 4 

годового собрания членов Ассоциации 
«Совет муниципальных образований Кабардино-Балкарской Республики» 

 
г. Нальчик                                                                                    6 апреля 2017г. 

 
 
 

О задачах органов местного самоуправления 
 Республики по обеспечению экологической  

безопасности населения 
 
 

Заслушав и обсудив доклад Министра природных ресурсов и экологии 

КБР Х.Р. Биттиева «О задачах органов местного самоуправления Республики 

по обеспечению экологической безопасности населения», общее Собрание 

членов Ассоциации «Совет муниципальных образований КБР» решает: 
I. Принять к сведению доклад Министра природных ресурсов и 

экологии КБР Х.Р. Биттиева «О задачах органов местного 

самоуправления Республики по обеспечению экологической 

безопасности населения». 
II. Рекомендовать органам местного самоуправления городских 

округов и муниципальных районов КБР: 
а) разработать комплекс основных мероприятий по организации 

и проведению в Кабардино-Балкарской Республике в 2017 году 
Года экологии; 
б) обеспечить эффективность исполнения норм Законов КБР «Об 

охране окружающей среды в КБР» и «Об общественном 

экологическом контроле в КБР» на подведомственных 

территориях; 
в) разработать и утвердить для каждого населенного пункта 

схемы санитарной очистки, организовав системную уборку и 

благоустройство муниципальных территорий; 
г) активизировать деятельность коммунальных служб, с 

привлечением широких слоев населения в борьбе с амброзией и 

другими карантийными сорняками, вызывающими аллергические 

заболевания; 



д) рассмотреть возможность предоставления льгот по налогам и 

сборам зачисленным в местные бюджеты, для организаций и 

предпринимателей, осуществляющих сбор, сортировку и 

переработку ТБО; 
е) системно организовывать проведение мероприятий 

экологической направленности, включая субботники, месячники 

и другие формы охраны окружающей среды; 
ж) обеспечить эффективное взаимодействие с общественностью 

и средствами массовой информации по вопросам охраны 

окружающей среды, пропаганде экологических знаний, 

экологическому просвещению и воспитанию населения. 
III. Просить Министерство природных ресурсов и экологии КБР  

усилить оказание помощи органам местного самоуправления 

Республики в вопросах обеспечения экологической безопасности 

и охраны окружающей среды. 
IV. Поручить исполнительной дирекции АСМО КБР взять на 

контроль исполнение настоящего решения. 
 

 
 
 
Председатель Собрания                                                Панагов М.А. 

 
 
Секретарь Собрания                                                      Бжахова Р.Б. 
 


